# Liber

## quartus

Distinctio xv de penitentia specialis q̄tuſ ad eius p̄tes elide n̄ errorem eoz qui dicunt q̄ penitentia p̄t fieri de uno peccato sine alio.

**E**t sicut p̄dictis auctib⁹ illorū errorē. Supra reprobavit m̄ḡ errorē qui attendebat q̄tum ad penitentie iterationē. hic reprobat errorē qui p̄sistit q̄tuſ ad p̄nī diuīsionē. et hoc maxime ratione saſſacriōis. Dicibāt enim aliqui q̄ poterat quis penitere et saſſificare de aliq̄ criminē ita q̄ de alio esset impenitens.

**a** Non p̄surget du. tribula. Uidez trāriuz Eccl. xij. errorē et tenebre p̄cōrib⁹ p̄cōrū fūt. Itez

DI. XV.

sic diploide cōfū. s. **B** dicēdum q̄ tribulatio p̄t q̄drupliſ intelligi. aut q̄tum ad subm̄ pūnitū. aut q̄tum ad modū pūnitū. aut fm̄ dūverſitatē stat⁹. aut fm̄ p̄portionem ad meritū. Di- eo igitur q̄ tribulatio modis duplificatur sive duplatū ad effectū q̄ duplex ē hoī pars. s. corp⁹ et sīa. et duplex in li. ar. peccāte Ideo pūnitū hoī in anima et corpore. in ratio- ne et voluntate et iste est unus modus dupli- candi. Alio mo- do duplificat q̄n-

Baum. j.

tum ad modum pūniendi. quia per parentiam et calorem. per ignem et frigus. sicut peccauit per timorem et amorē. Terrio modo duplificatur q̄tum ad statum. quia pūnitū quis in p̄senti. et si est impenitens pūnitū in futuro. Sed q̄tum ad p̄portionē ad meritū non surget duplex tribulatio. q̄tē m̄ḡ deus pūnitū et dignum est modo intelligit auctas p̄phēre. Scōm alias vias multe inueniunt auctes. sic etiā est intelligendū dicitur Hiero. sequens. **b** Quinque modis flagella co-tingunt. Uidez insufficiētē tangere modos. cum multo plures assignari possint. flagella enī sunt ad vitas eternam ordinata. ad p̄bationē. et ad multa alia que h̄ non tangunt. ergo videz q̄ sit insufficiētē. **B** dicendū q̄ vilitates flagellorū possunt accipi ex scriptis i generali vel in speciali. In generali omnes modi flagellandi ad hos reducunt. et p̄z si consideret sufficiētia. De enī flagellū dicitur et ordianū aut ad vilitatē flagellorū aut ad gloriā flagellorū. Si ad vilitatē flagellorū. aut ve-

tens. Et qm̄ iste error suam habebat defensionē. id est hec pars diuidit in duas. In p̄ma r̄ndet et excludit defensionē quā habebat ex auctō scripture. In scōa de- fensionē quā habebat ex auctō patrū. ibi. Alias q̄tē auctōritatē inducit. Prima diuidit in duas. In prima r̄ndet auctō. In scōa expositioni. ibi. Nam t̄ si sup eū dem locū. Hiero. r̄. Quelibet harū partiū duas habet. In prima opponit. In scōa soluit. et hoc satis manifeſtum est in littera.

**T**ūdēt auctoritatē q̄ defen- dōt errorē suū q̄ dicunt q̄ pluri- bus irriter p̄cōs p̄t penitē- de uno ita q̄ de alio sit impen- tens.

**E**t sicut p̄dictis auctib⁹ illoꝝ errorē p̄tū cō- tūtū. q̄ p̄nsam se pe agendā et p̄eātā a lapsa pec- cantes frequentē surgere diffi- tentē. ita eiēdē illoꝝ opinio elidi- tur q̄ plurib⁹ irriterū peccatis afferunt de uno vere penitē. eiūdemq̄ veniā dno p̄sequi posse sine alteri penitētia. q̄ auctib⁹ astruere conant. At enī p̄phēto. Non iudicabit de us bis in idipm. vel vt alij trāſ- filerūt. Non surget duplex tribulatio. Si ergo inquiunt iliaſq̄ sacerdoti fuerit p̄fessus vnu de duobus vel plurib⁹ pec- catis. et d illo iniūctā sibi pñiaꝝ a sacerdote saſſificatione exple- uerit. ceteris tacitis. non pillo peccato ampli⁹ iudicand⁹ est. de quo satifecit ad arbitriū sa-

cerdotis. qui vicem christi ec- clesia gerit. Ideoq̄ si de eo ite- rum iudicet bis in idipm iudi- cat deus et surget duplex tri- bulatio. Sed de his oportet il- lud t̄m intelligi qui p̄cedentib⁹ suppliciis cōmutant in bonū et sic p̄seuerant. sup quod non surget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores et deteriores sunt vt p̄xarao pre- sentib⁹ eterna p̄nectūt. vt tpa- le suppliciū sit eis eterne pene initū. Unde augu. Ignis suc- census r̄. i. vindicta hic incipi- et. et ardebit vsq̄ ad extremam damnationē. Hoc extra illos no- rāndū est qui dicunt illud. s. nō iudicabit deus bis in idipm. ad omia pertinere flagella. q̄tē quidam hic flagellis emendā- tur. alij h̄c et in eternū pūniun- tur. **Quinque** enim modis fla- gella co-tingunt. vel vt iustis p̄ patientiam merita augeantur vt Job. vel ad custodias virtu- tū ne superbia temptet vt pau- lo. vel ad corrigenda peccata vt marie lepra. vel ad gloriam

**b** p̄nt distinguiri. Beda q̄t q̄tē flagellum modis co- aurē ordianū ad tingit ha- bonū. aut ī ma gelle- lū. Si ad bonū aut p̄mō eduz- aut demāndū. Si contra ma- luꝝ aut evitādū aut corrigēdū

aut vindicādū. et fm̄ b accipiunt q̄nq̄ modi. vñ b̄lus. Job. pb̄at. inclinat paulū. purgat̄ marī. Herodem punit. in ceco semāfester. Sunt et alij modi spāles et vilitates q̄tē v̄līb̄ p̄tingent. Erudit. vertit. pb̄at. et letū facit arras. Lōforat. sarcas. p̄sumat. Deinde co- nat. Erudit. Hiere. vñ. q̄tē flagellū erudit̄ bierusa- lem. Vlertit. i. uertit. p̄s. multiplicate sunt infirmita- tes eoz postea accē. Probat Eccl. xrvj. Vasa figuli pb̄at formar. Len̄ facit. Jaco. i. q̄tē gaudī eristimate frēs r̄. Vrator. Es̄. xrvj. veratio dabit intellectū au- ditui. Lōforat. Job. vñ. hec sit m̄bi solstio ut affli- gens r̄. Sartat. i. secundat. Ero. i. q̄tē magis opp̄ mebat. t̄tō magis multiplicabant. Lōsumat. N. at- v. Brei p̄secutionē patiunt̄ p̄p̄ iusticiā. Loronot. v. Lor. iii. Id q̄d in p̄nt est momētancū et leue tribula- tōis r̄. Dea aut ad fēcitos modos reducunt. Hic t̄- gunf flagellorū vilitates q̄ sub tribū modis assignt̄. et ampi⁹ sunt duo modi. **c** Ut iustis p̄ patiē

tiam merita augeant. Videlur hic de primo modo male exemplificare, quia Job. xi. dicit. Utinā appenderentur peccata mea quibus iram merui. Ite Greg. in moral. quicq; mali patimur p; peccatis nostris accidere manifestū. Ro. dicendū q; causa dupliciter dicit. scz. p; p; ac cōter. Lō munire sic di-  
citur causa sine qua nō accipie-  
do iugis cāz large p; cā sine q; non  
suscītino pena dī-  
cere ob meritū culpe origiāl. q; p; cā nisi p;cessis-  
sēt nlla eff; p;ea.  
Si autē accipiat p;rie p; cā meri-  
tū vel finalē.  
Hic et super enī dē locū hie-  
ro-dicat egypt. iost israelitas  
a deo tēporaliter puniōs ne  
eternū puniētur. nō est tamē  
de cīmībus generaliter intelli-  
gēndū. Ait enim sic Q; gen' hu-  
manū diluicio. sodomitas igne. egyptios mari. et si aerias  
excedit mentū.

4 d Uel ad ini-  
um penēt hero-  
di. Videlur ma-  
le dicere. q; dī-  
cūs. de peni-  
tūa. quicq; dī-  
us amiserit pa-  
tīcas et fagel-  
lum corrigens.  
non dāmātūs.  
Ite qdū homo  
vuit potēt con-  
uerti p; tē mere-  
ri. erit in statu  
vie. ergo non de-  
bet in dīcōari pe-  
na. B. dicendū  
q; flagellū infi-  
crum habet com-  
parationē ad in-  
fīgēntē. et illum  
cuī infīgēt. Deī  
flīgēt autē est  
loqui aut qdūz  
advolūrātē antēcedētē. vel s;eq; entē. Si qdūz ad  
voluntatē antēcedētē. sic omnē qdū de nobis facit. et ī  
flīgēt in p;sentī vita ordinatōm aliquam habet ad glori-  
ani. qdūm voluntatē istā vult fieri. Si autē qdū ad vo-  
luntatē cōsequētē. quis fm. hanc voluntatē vult  
deus fm. qdū p;scit. et p;scit istū in malitia p;manūrū  
penam dicūt infīgēre in vindictāz grauis culpe. Simi-  
liter de flagellato est loqui dupliciter. Aut qdū ad  
statum. et quia ipse est in statu in quo potest reuerti. tam  
ipse qdū pena aliquam ordinatōm habent ad bonū. Aut  
cōtingit loqui qdūz ad obstinationē omnī. que cōver-  
tit benignitatem in irāz et grauis impugnat. et sic sunt  
et pene in damnationē. et sic patet vtrāq; pars.

Hic etiā.  
tvū.

Hiero. de  
egyp̄tis et  
israelitis et  
sodomitis

Quesit in  
telligentia  
p̄missorū.

e Et non pueniri sententiā iudicis. Videlur male dī  
cēre. quia qui semel iudicatus est et punitus a sacerdo-  
te ap̄li⁹ nō iudicab̄s nec punit. q; sīa iudicis pueni-  
tē dōm q; sacerdos aut absoluit nō absolutū t̄ iponit  
miōe pena qdūz. et sic iudicat sīa hoīs et nō iudicis su-

purgari magna vō diuturnis  
eternīq; supplicijs reseruari:  
ita in quīc̄s. Querat hic aliq; sī  
si fidelis dephensus in adulte-  
rio decolletur: quid dīco post-  
ea fiat? Aut em̄ punitur: et fal-  
sum est quod dicitur: non iudi-  
cabit deus bis in idīpm. Aut  
non punitur: et optandū est  
adulteris vt hic breui pēa pu-  
natur: vt fruſtrētur ibi crucia-  
tus eternos. Ad quod respon-  
demus deum vt omniū reruz  
ita supplicioz quoq; scire mē-  
suras. et non pueniri sententiā  
am iudicis. nec illū in peccato  
rē exercende: dehinc pene au-  
ferri potestatez et magnū pec-  
catuz magnis diuturnisq; lui-  
cruciati bus. Si quis vō puni-  
tus sit t̄ paliter: vt ille q; israe-  
lite maledixerat: et q; in sabbā-  
to ligna collegerat: tales post  
ea nō puniti. qdū culpa leui p-  
senti supplicio cōpensat. Le  
uis em̄ cuī pa leui supplicio cō-  
pensatur. His satiā inuit hie-  
ro. grauiā pētā et hic puniri g-  
ui supplicio: et i futuro punien-  
da eternātē. de qdūs pñia nō  
agit iter flagella. Leuia vō q  
hic puniti: leui pena p;pesa  
tōem recipie. qdū in bonis fieri  
nō ambigimus: et in mālis for-  
te etiam fit ita. Satis iaz appa-  
ret: qdū illi de p;phetia induxe-  
runt non facere pro eis qui di-  
cunt ei q; crimen sibi reseruat  
de alio veniaz p;stari p; pñiaz.

logi ē leue pētā. maris q; punit pēa mort. q; erat pēa de  
bita enormissima pētā. B. dōm q; Hiero. non vocat  
suppliciū mortis leue absolute. sī i sp̄atō ad penā eti-  
nā. et leuē culpā vocatū. p; hoc q; sel' p;petrata ē. tu eti  
am qdūneutrū labebat deformitatē notabilē. et iō si vter  
q; voluit peitere de facili poruit misericordiā iuuenire et gra-  
ues penas euadere. vterq; illū occisus fuit erigore  
legis qdū dāta erat i timorem. Et qdū obīcī de blasphem-  
ia. dicendū qdū Rich. de scō. Vlct. nō oīs blasphem-  
ia ē pētā i sp̄m scō. sī qdū sp̄us blasphemē. qdū qdū  
volūrātē h̄blasphemādī dū. Et illa qdū ex qdā surre  
pētē et sine tm̄baratō nō ē sp̄int pētā qdā reputā  
da grauis. licet ipsa graue possit ē pētā.

n. 15

# Liber

## quartus

**H** intelligentis biv<sup>o</sup> partis sex incldit hic eten  
da. Primo vir<sup>o</sup> possibile sit deo reconcilia/  
n<sup>o</sup> satisfactioem. Secundo vir<sup>o</sup> sit possibile deo  
satisfacere de uno peccato alio recte. Tertio vir<sup>o</sup>; extra  
charitate abstinentia a peccato possibile sit satisfacere.  
Quarto vir<sup>o</sup> ope satisfactoria extra charitate facta vi  
uiscent advenire charitate et debet purari in sorte.  
Quinto vir<sup>o</sup> vir<sup>o</sup> pratica ope aliis meret. Serto et yltimo  
vir<sup>o</sup> quid sit illud quod meret.

### Quesito. i.

**O**x sit possibile deo reconciliari oñdit p<sup>o</sup> diffinito<sup>z</sup> eius  
quod est satisfacere. Quis dicit. Ans<sup>o</sup>. Satisfacere est ho  
nore debitu deo reddere. **S**ed hoc est possibile bo<sup>o</sup>. ergo  
possibile est satisfacere. **I**te quarto is p<sup>o</sup>tra quae delin  
quid misericordior est. tanto minor exigit pena. et quanto  
minor exigit pena. tanto faciliter et possibiliter est ei satisfac  
ere. sed deus est multo misericordior bo<sup>o</sup>. ergo si pot  
bo<sup>o</sup> sufficiere et deo. **I**te sufficienter aliis punis quoniam  
tamen dicit et romentum quatum fuit delectamentum. ha<sup>o</sup> hoc est  
iusticia legis moysaice Deutero. xxi. Iurta mensuram  
peccatorum et plagarum modus est. Et legum diuine. quatuor  
se glificatur. **S**ed aliis potest ibi be<sup>o</sup> et facere. ergo pot  
deo satisfacere. **L**ota. tanta est offensa. quantum est quod  
offendit. sed deo est infinitum quod offendit in peccato. igit et off  
ensa. **S**ed quanta est offensa. tanta est eti<sup>o</sup> satisfactio. alio  
quoniam non fuit satis. ergo in infinito oportet quod hunc puniat.  
hoc est impossibile alieni. ergo non potest satisfacere deo hunc  
de peccato. **I**te per omni diaboli peccatum non excedit in in  
finitum. unde quanto eius culpa excedit humanum. tanto virtus  
nature ad sustinendum mala et facienda bona est fortior.  
**S**ed diabolus non potest satisfacere. ergo nec hunc. **I**te pri  
mus parvus non poterit de culpa sua satisfacere. quod cum est  
hunc volunt in scientia assilari deo. ideo ad satisfactioem ne  
cessit fuit quod deo fieret hunc. sed quilibet peccator potest voluntate  
sua voluntaria diuine. ergo non potest satisfacere. **I**te nullus  
de originali poterit satisfaceremus p<sup>o</sup> morte ipsius. sed mul  
to minus poterat originale quam actuali. ergo tecum. **F**ix. di  
cendum quod hic est uniusmodius dicendi satis probabilitas. quod de oī  
eo quod est in peccato non fuit satisfactio. quoniam hoc est impossibile  
vnde et deo non exigit satisfactioem de oī eo quod est in culpa.  
sed aliud condonat p<sup>o</sup> misericordia. de aliis requirit satisfactio  
nem p<sup>o</sup> iusticiam. ut si sit hic misericordia et veritas. nec unquam  
est satisfactio nisi procedat intentione. sic nunquam est meru  
tu nisi procedat donum gratuitum. Unum notandum quod in peccati  
o<sup>o</sup> duo sunt. scilicet offensa dei. et libido deordinatio. **S**ed offensi  
sa dei est infinita. et pro illa non fuit satisfactio. sed deo mi  
sericordia illa remittit suam dandam graz. libido autem queri  
sa finita est. Et quod deo iustus est. et non totum remittit. **S**ed p<sup>o</sup>  
illa erigit penam dignam. et quantum ad hoc possibile est deo  
satisfacere. Et sic p<sup>o</sup> ratiō ad duo p<sup>o</sup>ma. Ad primū quod non  
fuit satisfactio de offensa. Ad secundū quod diabolus non  
potest satisfacere. p<sup>o</sup>pter impossibilitatem precipiti graz in quod  
remittat sibi diuina offensa. Pater enim ratiō ad tertium.  
Deus enim p<sup>o</sup> misericordia relinquit omnino offensam dādō graz.  
sed satisfactioem exigit de ipso dāno quod inculit sibi peccator.  
p<sup>o</sup> culpa et delectacionem libidinosam. Et quod adā in  
culit sibi dānum mortis et toti posteritati. ideo non potuit  
plene satisfacere. nisi ille qui non est mortis debitor. et vale  
ret totū gen<sup>o</sup> humanū. **S**ed p<sup>o</sup>ter quilibet dum peccator in fer  
dānum in imaginis deformatio neque repabilis est. et infere  
dānum sibennō aliis. et ideo non est sile. Alius est modus dictus  
de eti<sup>o</sup> satis probabilitas. et videlicet realitas. quod si diuina miseri  
cordia relinquit offensam hunc dāndo graz. non in ita oīno re  
linquit enī eti<sup>o</sup> exigit de eti<sup>o</sup> offensa satisfactioem p<sup>o</sup> iusticiam.  
Et quod non potuit p<sup>o</sup> tanta offensa satisfacere. ideo deus

redit ei mediatorez quod satisfacere p<sup>o</sup> offensa. Unū in sola  
fide passiois ipsi remittit oīa culpa. et sine fide ei<sup>o</sup> nullus  
iustificatus. Et secundū hoc dicunt quod oīa satisfactio nō virtus  
temporalis sati<sup>o</sup> satisfactio Christi huius est efficiens  
et in membris p<sup>o</sup> sacram baptismi plenū. p<sup>o</sup> sacram p<sup>o</sup>nicē fuit  
p<sup>o</sup>te. et fidei anni nouā legē etenim post. et in his quod non potest eti  
sufficiens efficiens huius achuc minorē. vnde oīa satisfactio non tam  
de peccato sibi patrē. sed eti<sup>o</sup> de aliis fundata est super sa  
tisfactioem mediatoris. Et secundū hanc viae facilis est ratiō  
ad obiecta. Sicut enim offensa est infinita. sic et de p<sup>o</sup>lati  
ce est satisfactio infinita. Sicut secundū p<sup>o</sup>z. q<sup>o</sup> diabolus  
non habuit mediatorē super quem posset fundari eti<sup>o</sup> satisfac  
tio. Sicut p<sup>o</sup>z tertium de adā. quoniam sicut ipse non poruit satis  
facere p<sup>o</sup> peccato suo. sic nemo potest sufficiens satisfacere te  
suo. nisi super satisfactioem possiciois Christi p<sup>o</sup> fidē eti<sup>o</sup> fudatur.

### Quesito. ii.

**T**ertius possibile sit deo satisfacere de vno p<sup>o</sup>ceo sine alio.  
Et quod sic videtur. **I**llo. iiii. Pierius valet ad oīa. Hoc. si  
ma xpianae disciplina in pietate et misericordia est. quā q<sup>o</sup> seq  
tur eti<sup>o</sup> si lubricus carnis patiens sine dubio vagabundus  
non potest gaudi. Et stat et intelligit de lubrico moralis. quā si  
de veniali eti<sup>o</sup> sine illa non poterit. ergo tecum. **I**te rōne vnu  
et q<sup>o</sup> satisfactio inderat transgressionem ex opposito. ergo  
cum impossibile sit transgredi nisi successione. p<sup>o</sup>mōno mō  
deinde alio. videlicet sibi eti<sup>o</sup> possit satisfacere p<sup>o</sup>mo deo  
peccato deinde de alio. **I**te alii p<sup>o</sup>ceo alia debet pena et  
alia satisfactio. unde eti<sup>o</sup> alia imponitur. esto ergo quod pro  
aliquo p<sup>o</sup>ceo imponas pena debita. si ete quis illam om  
pli<sup>o</sup> non poterit de alio. iab<sup>o</sup>co aliqd. sed potest erigere cōmunitā  
de aliis culpam. ergo tecum. **I**te plus desiderat de satisfactio  
etiam sibi fieri a p<sup>o</sup>ter quod aliis creditor. solutioem a de  
bitore. sed debitor quod multum desiderat solutioem recipit  
solutioem de vno sine alio. ergo et deus satisfactioem de  
vno p<sup>o</sup>ceo sine alio. **I**te hunc potest satisfacere de vno ve  
niali cōmitedo eti<sup>o</sup> aliud. ergo parvū de mortali. aut  
et i<sup>o</sup>ris quare non. **L**ota. I<sup>o</sup>. lvii. ecce ad lites et p<sup>o</sup>nitio  
nes ieiunatis. Et post nūquid tale est ieiunium quod elegit.  
q<sup>o</sup> si dicere. nō. Ergo non placet deo p<sup>o</sup>ceo ieiunium. q<sup>o</sup> iei  
unā cōmitedo petra. **I**te Grego. in omel. opus  
alia plagiavit alia ieiunat. p<sup>o</sup>nia agere aut ignoscere aut  
dissimular. **I**te rōne videtur. quoniam hoc p<sup>o</sup>ceo est pena du  
gnus. q<sup>o</sup> de i<sup>o</sup> imaginē deformata. ergo nunquam satisfactio ni  
sig reformationē imaginis. sed in eo quod satisfacere et tur  
sus peccator nunquam reformatus. ergo talis nunquam sa  
tisfacere. **I**te in p<sup>o</sup>ceo est cōuercio et auercio. et pena de  
betur p<sup>o</sup>ter rōne auctoris. sed p<sup>o</sup>ter oīa cōuenienti aucto  
rione. ergo satisfactio respicit p<sup>o</sup>ter fūm id in quo p<sup>o</sup>ueni  
unt. ergo impossibile est satisfacere de vno sine alio. **I**te  
p<sup>o</sup>ceo quod aliquis posuerit q<sup>o</sup> de vno p<sup>o</sup>ceo poterat fieri sa  
tisfactio p<sup>o</sup>ter p<sup>o</sup>le p<sup>o</sup>stere in alio. et ratio eoz erat diuina  
largitas et benignitas que acceptat satisfactioem et quan  
tūcū modica. **S**ed tamen huius p<sup>o</sup>le auerteretur sufficiens  
quod sit satisfacere. Non enim satisfacere dicit toleratio  
pene tamen. q<sup>o</sup> de in malis nostris non delectatur. sed delecta  
tur in iusticia voluntatis nre et recollectio de quod non potest habe  
ri de vno culpa sine alio. tum p<sup>o</sup>ter p<sup>o</sup>ueritatem virtutum  
in vna gratia. q<sup>o</sup> delect culpa oīm mortalē cum habeat eti<sup>o</sup>  
huius amēx. tu p<sup>o</sup>ter diuina largitatem que fūm p<sup>o</sup>aret nō  
gratificat. immo oīm offensā dōnat. tu p<sup>o</sup>ter p<sup>o</sup>ter p<sup>o</sup>le moy  
talia quod oīa cōciat in auercione et p<sup>o</sup>ceptu dei. et oīa sunt  
dei et p<sup>o</sup>tra vnu. Et ideo si deo remitteret culpā de vno  
sine alio. simul erit is cui remittit amīcus et inimicus. con  
versus et auersus. Et ideo sicut dicit magister error est  
hoc ponere quod homo satisfaciat deo offendendo deus. q<sup>o</sup>  
semper manet auercio. et iniurias deformatio. et iniuria.

cia. Et ideo dicit Eccl. ix. qui in uno peccaverit multa bona paret. Et beatus Iacobus cap. q. offendit in uno factus est omnis reus. q. peccat in uno non satis facit. p. alio quo eo q. in opere vno offendit. et impossibile est q. deo sit amicus et inimicus eiusdem. **I**tid illud ergo qd obiectum de illa glo. q. non paret. dicitur q. intelligit q. opere pietatis ppaliter qd ad gloriam quam satis faciat de oboe. **A**d illud qd obiectum de transgressione. domini q. non est filius. q. enim mala factum. io malum sum. et ibo q. seruus non sum. nec nec transgressiones. s. non q. bona facit boni sum. s. contra et ideo optet q. ate sit amicus p. aliis peccato satis faciat. et si amicus. ergo nullum permissum habet mortale. **A**d aliud qd obiectum q. isti peccato debet tanta pena de se. nisi remittatur per gram. quam impossibile est illi solvere q. infinita. et non habet rara pena debita quibus manerit in culpe. **A**d ille lud qd obiectum q. deo vult plus satis facientem q. creditor solutionem domini q. deus sicut recipit satis factio paula tim. s. qd illud est in aliquo culpa non est in solvendo aliquid. immo in obligando se posse et ideo deo non recipit. **A**d illud qd obiectum de veniali. domini q. non est filius. q. veniale stat sit ei gratia q. quam primit satis facere. non sic mortale. immo qd liber mortale collit fundamētum satis factio. sicut melius patetur in sequenti pblematore.

**Questio. iii.**

Ut extra charitatem abstinet a penitentia possibile sit satis facere. Et q. sic videt Luc. xii. datur elyman et ecce oia misericordia sunt vobis. Lector q. ubi loquitur de peccato. ergo per quod satis facere p. elymas sine gratia. Et bsp. Dan. viii. dicit Daniel Nabuchodonosor. petra tua elymis redime. Et iesus dicit q. ille erat peccator magnus. ergo tecum. **I**te Lc. xiii. venias et ceperit me. Homo. si fides deciderit p. ea satis faceret. s. ubi dicit fides non est charitas. ergo tecum. **I**te vero videt. q. ad nullum peccatum diuinum tenet homo ex charitate. **I**te. q. si q. p. loco et tempore parcer honorat etiam non habens charitatem non peccat. ergo multo minus tenet ex charitate ipsa sacerdotis mandatum. s. satis factio est minima sacerdotis. ergo per fieri extra charitatem. **I**te si renatur ex charitate satis facere. cu nullum sit certus virtus amore aut odio sit dignus. q. est in dubio. ergo s. qd satis facere. Si tu dicas q. exclusum est vera. q. sedecim est p. pnia ubi rite ad mortem. ergo esto q. imposita sit aliqui pnia dare centum marcas. videt fuit hoc q. sp. tenet datur. s. b. est impossibile. ergo tenet ad impossibile. **L**ectura. non respicit dominus quantum s. ex quanto. s. voluntas sine charitate non placet deo. ergo nec opus nec satis factio. **I**te qd illud est extra charitatem est inimicus. s. satis factio est recollectoria. ergo tal non per satis facere. **I**te apl. s. ad L. Oz. xiij. Si distribuero in cibos pauperes oculis factores meas. charitatem aut non habuero nihil mihi p. deest. q. tecum. **I**te nullus dāna. q. culpa a p. q. satis facit. et nullus dāna nisi p. pter culpā. ergo nullus satis factio dāna. s. nullus euadit dānationem nisi q. b. charitate. ergo nullus satis facit nisi q. est charitatem. **P**ro. domini q. satis facere qd est de vinois sponte diuinā acceptato et recollectione et amicicia. Etiam q. sine gratia satis facere et charitate impossibile est aliquis deo placere et opera eius acceptari. idone nec satisfacere est possibile. p. restitutus b. ante tempore beat charitatem p. pare se ad hanc charitatem et ad eamq. dāna satis factio. Et sic intelligit qd illud dñi et qd illud Daniel. ut se pp̄t ad elyman p. gratiam. q. accepta multiplicando elymas satis facere rent. **I**tid illud qd obiectum de glo. in Lc. xii. domini q. fides ibi dicitur p. scia perit. Aliquis embens gratiam p. penitentia satis facit de culpa cuius non habet memoriam. vnde tantum valer dicere. **I**ad illud qd obiectum

tur qd nullus tenet ex charitate implere mandata. domini qd qd satis factio opus ab hoīe iponū boni. non tenet illud opus facere ex charitate sive in charitate. q. pceptu. s. ne cesset huius in charitate facere ad hoc qd sit emendatorum et deo. placuerit. et ideo dico qd opere illo iniuncto p. plero. non tenet illud iterare. s. si dubitatur. probabilitate se deo non satis facere. non dicitur satis factio cessere quibus signa probabilitate. s. se p. probabilitate et disponere. ita etiam satis factio domini qd opera iniuncta in satis factio. tenet facere. et tenet se disponere qd est in se. et sic absolvitur est in foro ecclesiastico et a pena sue. s. c. et in foro dei absolvitur est in non peccat in hoc sacerdotio. s. qd hec opera non absolvitur oīno. et ideo sanum et iustum est qd hoc s. penitentia sufficit tamen cum signis probabilitate fecisse penitentiam iniunctam. nec optet causa iterare. vnde si cuncti dedit non dicitur iterare. nec sacerdos dicitur iterare. nisi pro aliquo culpa denovo iniuncta. **S**i quis fecit enim talis in foro ecclesiastico et sue p. scie. vnde notandum qd duplex p. distinguuntur in foro ecclesiastico iudicium. s. foro p. scie. et foro diuinae iustitiae. Primum est manifestum. secundum est occultum. s. qd igitur ipsa p. pnia satis facere sine remissione p. scie. sed tamen extra charitatem non tenet satis facere apostoli. nec iudicio sacerdotis nec suo. tenet non iudicio dei. qd adhuc deponit p. penitentia. illud autem foro distinguuntur p. tra foro ecclesiastico. s. illud votum foro ecclesiastico qd est in facie ecclesiastice publicum.

**Questio. iv.**

Ut p. opa satis factio extra charitatem adueniente charitate renuntiatur sive vivificantur. et an debeat p. putari in sorte. Et q. sic videt super illud Luc. xxi. si attenuatur frater tuus tecum. expoñit q. fructus bone auctoritatis debet ei p. putari ab eo p. te et q. peccavit. et et hoc videt q. charitate adueniente p. pnia bona opera p. putari. **I**te baptismum accipit p. factio extra charitatem adueniente charitate inest p. valere. ergo sicut cu satis factio sit opus sacramentale poterit valere adueniente charitate. Si dies qd non est s. ille qd in baptismo impunitus carceratur. **L**ectura. hoc est de restituitione qd tunc valere ad salutem cu adiutor charitas. nec operatur iterari. **I**te faciliter est in natura vivificantur qd non vivit qd virtus et est mortuus sive mortificatur. p. mū emi est naturale. secundum super naturam. ergo cu opa mortificata adueniente charitate vivificantur. multo magis mortua. vel salte equaliter. **I**te bonum mons magis. p. inquit est gressus p. pnia nature. s. naturalia vivificantur et gressa reformantur. ergo et bona in genere p. facta. **I**te ratio qd de us remittere culpam et non remittere penam est. ne p. remittat ipunium. ergo si iste peccator punitur est ante aduentus gressus nunc dicitur post gressum. vel in pte dicitur. aut nullo modo punitur dicitur. aut non tantum. ergo bona opera p. putatur. **L**ontra. qd nullo modo vivit. nec est a principio vivitur. nec habet potestia ad vitam non p. vivificantur. s. tale est opus extra charitatem factum. q. tecum. **I**te oī satis factio est emeritorum. s. nullus est emeritorum nisi ex charitate. s. opus illud non sicut ex charitate nec aperte est. qd impossibile est qd mutetur originem. ergo impossibile est in opa satis factio p. putari. **I**te peccatorante satis factio est obligatus ad penas infinitas. s. habens infinito nihil admittit. ergo qd inquit peccator se offligat tenet ad aliquam penam. ergo non debet ratis opera p. putari. **I**te opus extra charitatem factum. sed qd ipso p. portionaliter excedit aliud non accrescit et addidit illud. ergo qd inquit opa fecerit ante charitatem nihil adducit ad opa post charitatem. sicut nec punc ad linea. ergo in

# Liber

## quartus

- in illū debet op̄urari. **R.** dōz q̄ circa h̄ duplex fuit opinio. Quia qdē fuit q̄ op̄ satis faciōnū q̄tū est de sua rātōne p̄fēcta merc̄ collationē glie. et merc̄ remissiōe pene q̄ in charitāte inq̄tū sacramētale est. Et ideo sufficiet q̄tū ad hoc. q̄ p̄d̄ fia in charitāte q̄tū ad hoc charitātem pena di b̄ta satisfēcēt fia p̄tionalis pene quam sustinet. Dicit ergo q̄ oga illa viuificā ētūm ad mētū vel retribūtōm vīre eternē est ip̄ossible. q̄ nō fuit et in charitāte. et ap̄ plus ip̄ossible est cē et charitāte. sed q̄tū ad merc̄ remissiōe pene. q̄ non erat aliū us defectus nisi q̄ pena nō erat p̄tionalis. Isto pot̄to in charitāte et pena fācta p̄tionali. viuificātur ētūm ad hoc q̄ op̄urari debet in loc̄. vel aliter viuificātur q̄tū oga mortificā. q̄ illa ad eternā retribūtōe. hec solū ad pene dimissiōe. Illa est positio q̄ ō op̄ satis faciōnū est merito vīre eternē. et op̄ter fieri ex charitāte monētē impio. mūtē. vel saltem pīmō sicut est de eo qui vadit ad sanctū iacobū. Vnde dicunt q̄ talia nul lo modo viuificans nec op̄urant. Prīma positio ē mul 22 tum p̄bālīs. sed hec securio: est. **A**d illud ergo qd̄ obijct̄ in corrātu būt̄ q̄ debent fructus cōputari. dicē dum q̄ illud intelligit̄ sū statim post peccati incipit cōteri. et tūc oga satisfaciōnū fuerit ab illo tempe etiā om̄t̄ absolucref a sacerdote. Uel dicendū q̄ fructus cōputātur q̄tū ad superēre scēntiā vītarū. quia merū to illo fructū diabolus no traxit illū ad multa scēlē. 23 lera. **A**d illud qd̄ obijct̄ de baptismo. dicendū qd̄ est op̄us dei ad homē. et hoc nūt̄ est mortuū. tamē p̄ter inconveniētā suscipiētā p̄uas effectu. et tale est bapte 24 mis. Et op̄us homis ad hominē. et tale cōsideratur so lum extērū. q̄ homo nō vīdet nisi ea que etia se fūt̄. et talia est restitutio. et hoc nō op̄ortet esse vīuu. Illud est op̄us homis additū. et tale potest esse mortuū. sed de bet cē vīuu ad hoc q̄ satisfaciōnū. aliter cīm̄ deo nō ē accep̄tū. et tale est op̄us satisfaciōnū quo homo reconciliātur deo. et ideo nō est simile de baptismo et satisfaciōne. 25 **A**d alius dicendū q̄ non est simile de habētō et p̄tentia et acerbis. q̄ istūmāt̄ illi nō. nec in formari nec viuificari possūt̄. **A**d alius qd̄ obijct̄ q̄ viuificare qd̄ nūt̄ virūt̄ est facilis. **D**icendū q̄ hoc verūt̄ est in his que ideo viuūt̄ quia recipiūt̄ vīt̄. sed nō in his q̄ ideo possunt viuificare qd̄ p̄cedunt̄ a vīt̄. et talia sunt ope 26 ra. **A**d illud qd̄ obijct̄ q̄ causa satisfaciēt̄ est ne sit peccati impunitas. dicendū q̄ illa nō est toto rātio. sed et hec. q̄ homo est amicus dei effec̄t̄ per grāt̄. et dignū aliqui beatificari. ideo solū ad penā tempalē astriūt̄ est. et ideo ante q̄tū sit amicus ad eternā restrīngit̄. Prete rea op̄us faciūt̄ ex charitāte impropotionaliter sicut ta cīm̄ est in opponēdo excedit op̄us faciūt̄ extra charitātem. et ita pena supportata ex charitāte et mera volūt̄ate excedit pena supportata sine charitāte. et ideo deus pena eternā eternāt̄ portādā ex mala voluntate cu iūt̄modi est in dānāt̄. rōnabiliter in pena tempalē cōmutat ex charitāte portādā. quia tamē placet et talis tolerāt̄. et ideo alia pena extra charitāte portādā tamē oīno impropotionalis nō augmentat illam. ergo ib̄ lam solā reputat satisfaciōnū cuius tolerāt̄ et allum pīo sumit ex charitāte. q̄ in alia nō cōputat pena.